Quapropter non solum religionis, sed etiam publicae pacis et tranquillitatis causa necessarium erit, quam primum huic malo remedium adhibere. Possetque hujus rei tale initium fieri, ut de amplissimis illis collegiorum et coenobiorum opibus hic statim ministeriis Ecclesiarum et scholis necessaria deciderentur, de quorum moderatione facile convenire possent. Postea vero, quum ii morte decederent, quos nemo non agnoscit, cum ob suam imperitiam atque ignaviam, tum ipso etiam vivendi genere Ecclesiis nihil posse commodare, et tantum oneri esse, possent stipendia transferri ad eos, qui se sacro ministerio impendunt, vel se ad id suscipiendum erudiendos dederint, cujus certe rei summa Ecclesiam necessitas urget, tum etiam aliqua egentibus portio deputari. Haec de bonis Ecclesiasticis, atque eorum dispensatione et usu.

### *De disciplina populi.*

Quo haec, quae et ipsa gravissime concidit, restitui possit, necessarium erit primum, ut praeter ordinarias conciones, quae singulis sacris feriis quam fidelissime de omnibus doctrinae Christi capitibus habendae sunt, pueritia sacro Catechismo diligenter instituat de omnibus fidei nostrae articulis, de peccato originali et actuali, de justificatione, de veris vitae Christianae officiis, de

---

1\*) Le Plat: „praesentius“.

Schulen zur notturfft versehen, das man sich auff billiche, erbare maß leicht vergleichen köndte, vnd nachdem die personen abstürben, die jederman beyde irer geschicklichkest vnd auch jres dienstis halben als unnütz vnd den kirchen mehr beschwerlich, dann dienstlich erkennen werden, das alsdann auch Stipendia für die, so zum rechten nöttigen kirchen dienst vffzuziehen sein, als das die letzte notturfft erbenschet, vnd auch für die dürfftigen ein gepürender theil von diesen gütern verordnet würde. So viel von kirchen güteren.

### Von der Kirchenzucht am volck.

Nun das auch die Christliche zucht des gemeinen volcks, welche auch auffß gefehrlicheß verfallen ist, wider auffzurichten, würdt von nödten sein, das vber die gemeinen Predigen vnd vermanungen, so nach Gottes wort auffß trewlichst geschehen müssen, der Catechismus mit der jugent gang fleißig vnd ernstlich wider allenthalben getriben werde, vnd das die jungen, wenn sie vnfers Christlichen glaubens suuil vnderrichtet seindt, auch jres glaubens bekantnis selb öffentlich inn den kirchen thuen, vnd sich damit in

virtute et fructu verbi Dei, de efficacia et usu sacramentorum, et disciplina Ecclesiae, ac audiat expositionem symboli Apostolici, precationis dominicae, decem praeceptorum, doceatur de praecipuis Evangelii locis atque officiis Christianis. Haec summo studio tradi juventuti et exigi etiam ab ea oportet, ut constet, quantum quisque profecerit, objurgari denique, quos constiterit, minus esse attentos.

Ubi vero adolescentes de his satis instituti fuerint, et eo promoverint, ut merito ad mensam Domini admitti debeant, curandum est, ut ante coram tota Ecclesia fidem suam profiteantur seque etiam in obedientiam Christi et Ecclesiae ipsi suis verbis offerant et addicant. Postquam professionem fieri pro eis ab Ecclesia precationem, et imponi eis a ministris manus conveniet, eoque pacto veram eis confirmationem, de qua et Liber ab Imp. Maj. tradit, exhiberi. Haec res eo conferet, ut qui fidem et obedientiam ad hunc modum professi fuerint, deinde per totam vitam disciplinae Christi sese libentius subjiciant, et si labantur, facilius erigi, si a via Domini declinent, citius in eam reduci queant. Eaque ratione censura vitiorum, abstentio, excommunicatio, totaque illa salutaris disciplinae severitas commodius restituetur, atque in universum metus peccandi, recte vivendi studium, quotidiana ad pietatem et sanctimoniam exercitatio magis excitabitur et confirmabitur.

Et haec itaque ecclesiastica censura et animadversio abstentiois et excommunicationis revocanda in Ecclesiam est, sed quae non ad exigenda debita, aut firmandam externam cleri immunitatem et dominationem, sed ad coercenda scelera et flagitia, ad corrigendos malos populi mores adhibeatur et exerceatur, idque vero ac salubri judicio spiritus, et per idoneos ex clero et populo administros, solaque, instaurandae in Dei populo pietatis et sanctimoniae causa, non ambitione aliqua vel quaestus cupiditate, uti factum est hactenus in vulgatis illis inspectionibus, quas falso Synodos vocant, in quibus flagitiosos quidem multarunt, sed ut lucrum inde referret Officialis, vel Episcopus, vel certe quo suae,

gehorsame der Kirchen begeben, vund als die rechte Confirmation, von deren auch dz Buch meldet, empfaben, damit sie in Christlicher zucht desto baß mögen erhalten vnd täglich gebessert, auch, so jemandt wider abtretten wolte, durch Christliche straff vnd Bann vor dem fahl verhütet, oder zur buß wider auffgerichtet, vnd also ein heylsame scheinbe gegen dem argen, vund eifer zu dem guten in der ganzen menge desto baß erhalten, vund gefürdert werden möchte.

Also würdt man auch den Christlichen Bann wider nach Gottes wort in sein rechten prauch richten müssen, damit der wider die offenbarn lastern heylsamlich gebraucht vnd nit schulden einzuziehen vund zu andern weltlichen dingen, oder gegen den lastern alleyn vmb zeitlichs genieß willen, vund nit die laster abzutreiben, wie in den vermernten Sendten beschehen, mißbraucht werde. Dazn man wol sügliche vnd gewißlich besserliche weg finden würde, wo die gemeynden Gottes im gesunder leer vund rechtem brauch der Sacramenten wider im grund vereynigt, vund mit tanglichen fleißigen Dienern vnd Vorstehern bestellet vnd versehen sein, vund der Katechismus treulich getrieben würde.

Damit dann in diesem, vnd allem, das zu Christlicher Reformation erfordert würdt, thädtsliche besserung erlangt vnd recht ins werck praucht vnd erhalten werde, würdt von nödten sein, das den ordenlichen oberkeyten ire trewes zusehen vund anhalten in den allen, wie das die Nouellā Christlich verordnen, auffgelegt vund befolhen werde, welche auch darzu verbelffen sollen, das den öffentlichen abgöttischen mißbrechen, die auch im Buch zum theyl vermeldet sein, gewehret, vund niemandt die wüsten verderblichen ergerüssen der kirchen gestattet werden.

Wa nun der Allmechtig sein göttliche quad vns mitthenken wolte, das auff erzelte weise dem waren wort Gottes vund den alten Canonibus, so auß dem wort Gottes gezogen seindt, wider möcht statt gegeben, vnd denselbigen nach die schweren mißpreuch, so im geistlichen standt vund ganzem volck Christi eingerissen vund also gefehrlich vberhandt genomen haben, abgestelt vund in besserung bracht wurden, so wer sonder zweuel allen sachen geholffen,

aut alterius cujuspiam malevolentiae obsequerentur, non ut emendarentur, qui peccaverant, et Ecclesia offendiculis purgaretur.

Hanc vero Domini disciplinam, si rursus in doctrina et Sacramentorum usu Ecclesiae vere consentiant, et idoneos, fidos, atque vigilantes ministros habeant, tum Catechismus cottidie summo studio exerceatur, non minus facile erit restituere, et moderatione toti Ecclesiae omnibusque ejus ordinibus salutariter exercere, quam ea Ecclesiis ad conservandum et provehendum poenitentiae et pietatis studium necessaria est.

Quo autem et haec disciplina, sine qua certe Ecclesiae ritus consistere non poterunt, iterum suscitetur, et alia omnia, quae ad veram Ecclesiarum reformationem requiruntur, simul obtineantur, et ad diuturnitatem confirmantur, omnino necesse erit, ut ordinariis potestatibus et magistratibus saecularibus sua quoque cura et facultas requirendi et exigendi a singulis, quicquid in officio cujusque est, tum etiam, quae vitiose omittuntur et peccantur, corrigendi injungatur, omnino ea cum moderatione, tum severitate, qua eis istam curam Divinae Scripturae, Canones, scripta sanctorum Patrum, et Novellae Justiniani 1\*) imponunt et demandant.

Hi quoque Principes 2\*) et magistratus excitandi sunt, ut publicas idololatrias et superstitiones, quas etiam Liber ab Imperatore oblatus submovere praecipit, tollant, et flagitia, ut scortationem, stupra, adulteria, ebrietatem et cetera offendicula, quaecunque palam mores Ecclesiae vitiant, justis poenis et coercitionibus e populo Dei profligent. Qua de re, quicumque civilis criminis rei fuerint, etiam clerici, eximi eorum judicio non debent, ita ut a piis Imperatoribus in Novellis edictum legimus.

Ad hunc itaque modum, quem hactenus descripsimus, si Dominus nobis dare dignaretur, ut verbo ipsius, sanctis Canonibus et legibus nos hactenus subjiceremus et 3\*) Imperator Augustus

1\*) sec. VI. cf. Schö r k h XVI. 26. — *νεαραὶ διατάξεις μετὰ τὸν κώδικα*. Codex Justinianus, collectus per Tribonianum a. 529.

2\*) Le Plat III, 76 ita: „hi quoque excitandi sunt, ut“ etc.

3\*) Le Plat I. I. ita: „et abusus ac vitia“ etc.

vnd schon ein Christliche beständige Reformation der kirchen erlanget, das der Herr Christus bei vns regiern vnd alles guts an seel vnd leib reichlich verleihen, vnd alle gefahr vnd schaden getrewlich abwenden würde.

Die weil aber solche ganze Reformation ins werck on eyn National versammlung nit würdt zu bringen sein, so möcht doch dieser anfang alsbald würcklich gemacht werden.

Erstlich, das verordnet würde, das die Christliche lere vermög der Artikel, so verglichen werden, alsbald allenthalben im Reich gefüret vnd trewlich getrieben, vnd die Sacrament vnd andere Ceremonien denselbigen Artikeln am gemessisten, sonil inn jeder kirchen mit besserung geschehen köndt, gerechset vnd geübet würden, vnd das in den vnvergleichnen Artikeln jeder standt alles, so gemess den vergleichnen Artikeln, halten solte, als auch ein jeder mit warer besserung des Christlichen volcks vermöchte.

Doch dieweil das volck nun mehr die einfügung Christi, welcher massen das Sacrament beyder gestalt zu reychen sei, allenthalben weiß, das den dasselbige also zu empfahen auch meniglich wurd freygelassen.

Zum andern, das jeder Oberkeyt vnd kirchen auch macht vnd beuech gegeben würde, zu sehen nach recht trewen vnd bewerten Pfarhern vnd andern kirchen dienern vnd dieselbigen inn jren kirchen anzustellen, die jnn lehr vnd andern kirchen dienstn auff iez erzelte massen sich außs getrewlichst beweisen, das auch die Oberkeytten hier jnn von meniglich befördert, vnd von niemanden betruebet würden, es were dann, das jemand den vergleichnen Artikeln etwas zuwider lehret oder handeste, oder seins lebens halb inn kirchen dienst nit zu gedulden were.

Zum dritten, das sich die Stende auch der leyplichen versehung für solliche diener vnd die Schulen, sonil jekt im anfang geschehen möcht, verglichen.

Zum vierdten, damit vnordenlicher zugriff, vnd alle vnbilliche newerung desto weniger zu befahren, möcht ein dapffer vnd vpartheysch Cammergericht mit bewilligung beyder theil geordnet werden,

Clementiss. Dominus noster, ceterique Electores, Principes et Status abusus ac vitia sane gravissima et perniciosissima, quae in clerum et populum invaserunt, et ad extremum invaluerunt, secundum commemorata aperta Dei praecepta, Canones probatissimos et autoritatis primae, vere pias religiosorum Principum leges, quibus Canones confirmati, et ut pro legibus habeantur, sanciti sunt, corrigere et emendare, Ecclesiisque synceram doctrinae, Sacramentorum et disciplinae in clero et populo administrationem restituere anniterentur et concordia id studio quisque per se incumbere, omnino jam consultum Ecclesiis, et vera ac salutaris earum reformatio obtenta foret. Regnaret plane apud nos Christus Jesus, et quaecunque bono nobis et saluti esse possunt, benignissime conferret et auferret malaque et noxia omnia potentissime a nobis depelleret et arceret. Ipse efficiat in nobis, ut hoc regnum ejus et justitiam cognoscamus omnes, et vero corde quaeramus. <sup>1\*)</sup>)